
Estado do Rio de Janeiro
. Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 028 Em 09 de Outubro de 2001.

&
M61S<3í 503'

O

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃO CABOFRIENSE AO BISPO 

MARCELO BEZERRA CRIVELLA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Bispo Marcelo Bezerra Crivella, o Título 
de Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara 
Municipal de Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2001.

ÍÜSeÍrVd A KWfí&r 
Vereador - autor

‘RICARDO

Artigq>&3 - § 2o do Regimento Interno.

r

JUSTIFICATIVA:

EM ANEXO.



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

JUSTIFICATIVA:

O Bispo Marcelo Crivella nasceu no Rio de Janeiro, em 9 

de outubro de 1957. no Bairro de Botafogo. Até os oito anos de 

idade morou na Gávea, depois foi residir em São Paulo, onde 

terminou o primário e cursou o primeiro grau no Instituto de 

Educação Femão Dias Paes Leme.
Na adolescência, voltou ao Rio de Janeiro, onde cursou o 

2o grau na Escola Nacional de Ciências Estatísticas do IBGE, e 

depois ingressou no curso de Engenharia Civil da Universidade 

Santa Ursula. Como estudante universitário, foi dois anos 

consecutivos Presidente do diretório acadêmico.
Enquanto cursava a faculdade, o Bispo Marcelo Crivella 

prestou o serviço militar no CPOR-RJ, e permaneoeu oito anos no 

exército, indo para a reserva no cargo de 1 ° Tenente de Infantaria.
Em 1984, ele se formou Engenheiro Civil e foi 

responsável técnico por inúmeras obras no Brasil e no exterior. Foi 

também professor da Faculdade de Engenharia Civil de Barra do 

Piraí e Diretor de Planejamento da Empresa de Obras Públicas do 

Estado do Rio de Janeiro.
Desde os sete anos de idade, o Bispo Marcelo Crivella, 

de família católica, é evangélico. Seu primeiro contato com a Bíblia 

foi na Igreja Metodista do Jardim Botânioo, onde freqüentou a 

escola dominical.
Por onde passou, seja na vida escolar, militar ou como 

profissional de engenharia, sempre procurou levar a mensagem de 

esperança do evangelho.
Quando, mais tarde, se tomou Pastor e eventualmente 

missionário na África, por cerca de sete anos, o Bispo só fez 

aumentar o que vinha fazendo por toda a sua vida, isto é, falar de 

Jesus a quem se dispusesse a ouvi-lo.



Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio
Casado desde 1 980 com Sylvia Jane Hodge Crivella, sua

companheira inseparável. É pai de três filhos: Deborah (19). 
Marcelo (16) e Rachel (13), todos estudantes.

Na sua vida, ele procura levar também a mensagem da fé, 
através da música e livros.

O primeiro álbum musical, “Pare de Sofrer”, dedicado 

aos enfermos, foi lançado no Brasil em 1991. Depois, na África, 
vieram “Praises of the Kingdom” volumes 1 a 7. Em 1997, viria o 

primeiro disco de diamante, com a venda de mais de um milhão de 

cópias do álbum “Perfume Universal” pela gravadora Line Records.
Depois vieram “Como Posso Me Calar” e Tá Amarrada a 

Escravidão” com 100 e 120 mil cópias vendidas. No mesmo 

período, o CD “África”, lançado pela EMI na África do Sul, recebeu 

o disco de ouro. Todos os recursos obtidos com as vendas de seus

M6151503'

' CDs e livros sempre foram doados para ajudar aos carentes.
De volta ao Brasil, em 1999, se tomou responsável por 

' uma campanha de solidariedade que mobiliza milhões de brasileiros: 

O Projeto Nordeste.
Esse Projeto, que visa levar investimento e tecnologia às 

áreas mais pobres do Sertão Brasileiro, se iniciou em Irecê-Bahia 

com a Fazenda Canaã. Lá, o Bispo abriu poços, irrigou campos, 
plantou e colheu toneladas de alimentos, construiu uma cidade com 

casas, ruas, praças, igreja e uma escola para abrigar 500 crianças das 

mais pobres do Sertão Baiano.
Os recursos foram obtidos com a venda dos CDs

“Mensageiro da Solidariedade” (SONY MUSIC), “Ajuda teu Irmão 

do Sertão” e “Vamos Irrigar o Sertão” (CANAÃ MUSIC); Ao todo 

foram vendidos mais de três milhões de cópias que, com os shows e 

eventuais doações, alcançaram o total de mais de oito milhões de 

reais. Seu mais recente lançamento pela LINE RECORDS: 

“Coração a Coração”, produzido por Michael Sullivan, maestro 

Tutuca Borba (tecladista de Roberto Carlos), marcou com sucesso o 

dia 12 de junho, o Canecão com casa lotada; demonstra que será 

mais um sucesso de vendagem no mercado fonográfíco.



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
-o ’161SIS03'

O

0 Bispo editou vários livros:

501 Pensamentos - 20 mil exemplares
O Verdadeiro Significado da Cruz - 75 mil exemplares
Humildade - 20 mil exemplares
Tales of Wisdom Vol. 1-20 mil exemplars
Tales of Wisdom Vol. 2-20 mil exemplares
Histórias de Sabedoria e Humildade - 100 mil exemplares
Humbleness - 50 mil exemplares
The Real Meaning of the Cross - 70 mil exemplares
Mutis, Yangas and Sangomas: Tradition or Witchoraft - 240 mil
exemplars
Uma Vida Melhor para o Terceiro Milênio - 15 mil exemplares

Pelos trabalhos prestados, o Bispo recebeu os títulos de 

cidadão paulista, cidadão nitoroiense, cidadão irecêense, cidadão 

petropolitano, cidadão santista, cidadão vilavelhense, medalha 

Tiradentes e título de cidadão benemérito do Rio de Janeiro, Grã 

medalha da inconfidência de Minas Gerais e medalha da ordem do 

cavaleiro do Piauí.


